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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je návrh zvýšení produktivity u vybraného procesu ve společ-

nosti XY. Cílem práce je zmapování procesu výroby synchronního generátoru, analýza

současného stavu a návrh zefektivnění výrobního procesu. Teoretická část se zabývá teore-

tickými poznatky z oblasti průmyslového inženýrství, zlepšováním procesů, štíhlého pod-

niku a procesní analýzou. V praktické části je pak zmapování procesu výroby synchronní-

ho generátoru, návrh na odstranění zjištěných nedostatků a návrh nového layoutu pracoviš-

tě.

Klíčová slova: layout, mapování procesů, proces, procesní analýza, produktivita.

ABSTRACT

The subject of this thesis is the design productivity of the selected process in the company

XY. The aim is to map the process of production of synchronous generator, an analysis of

the current state of design and streamline the production process. The theoretical part deals

with the theoretic knowledge in the field of industrial engineering, process improvement,

lean the enterprise and process analysis. In the practical part is to map the process of pro-

duction of synchronous generator, a proposal to eliminate the shortcomings of the new

layout and design work.
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ÚVOD

Průmyslové inženýrství je obor poměrně mladý, ale i přesto jsou jeho metody využívané

v mnoha podnicích po celém světě. V dnešní době, kdy se snaží podniky reagovat na tur-

bulentně se vyvíjející trh a zvyšování požadavků zákazníků, jsou metody průmyslového

inženýrství to správnou volbou. Pro zvýšení konkurenceschopnosti musí podniky vyrábět

rychleji, kvalitněji, levněji a také se musí snažit odstraňovat činnosti, které nepřidávají

hodnotu výrobku, a proto za ni zákazník není ochoten zaplatit. Musí se snažit zlepšovat

všechny své procesy, aby mohly uspokojit požadavky zákazníků a ti se k nim pak rádi vra-

celi.

Moje diplomová práce je zaměřená na zvýšení produktivity při výrobě synchronního gene-

rátoru ve společnost XY. Je to společnost s dlouholetou tradicí, stavějící své přednosti na

výrobě výrobků šitých přímo na míru zákazníkům. Pojem průmyslové inženýrství není pro

tuto společnost cizí. Snaží se zlepšovat procesy pomocí metod průmyslového inženýrství a

má zájem o neustálé zdokonalování a zvyšování produktivity svých procesů.

Cílem této diplomové práce je zmapování současného stavu procesu výroby synchronního

generátoru a navrhnout možná řešení pro efektivnější výrobu tohoto výrobku. Generátory

patří ve firmě k jedněm z nejprodávanějších produktů, proto se firma věnuje neustálému

zlepšování jeho výroby.

Diplomová práce je rozdělena do tří ucelených celků. V teoretické části jsou podrobně

zpracované témata průmyslového inženýrství, procesů, štíhlého podniku, zlepšování proce-

sů, procesní analýza a metoda průmyslového inženýrství 5S.

Praktická část je zaměřena na zmapování současného stavu výroby synchronního generáto-

ru. Po úvodním představení společnosti a SWOT analýze následuje analýza výroby generá-

toru a procesní analýzy jednotlivých částí generátoru. Z tohoto zmapování vyplývají nale-

zené nedostatky, které jsou předmětem projektové části.

Ta se zabývá navržením možných řešení pro efektivnější výrobu generátoru, nového layou-

tu pracoviště navijárny a zhodnocením finanční nákladovosti projektu. Na závěr je zhod-

nocení přínosnosti daného projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je poměrně mladý obor, který se skládá z mnoha disciplín a řeší

aktuální potřeby podniků v oblasti moderního průmyslového managementu. Průmyslové

inženýrství je obor, který se snaží najít cestu jak v podniku co nejjednodušeji, nejlevněji,

nejrychleji a nejkvalitněji řídit podnikové procesy. (API, ©2005-2012)

„Systematicky se zabývá metodologií orientovanou na projektování, plánování, zavádění

a zlepšování průmyslových procesů (nejen výrobních) a implementační schopnost v oblasti

inovací s cílem zajistit jejich vysokou efektivitu a konkurenceschopnost. Do praxe se apli-

kuje prostřednictvím projektů orientovaných na efektivnější fungování integrovaných

a komplexních systémů, lidí, informací, strojů, materiálů a energií s cílem zabránit jejich

plýtvání a dosáhnout co nejvyšší produktivity.“ (API, ©2005-2012)

Metody a techniky průmyslového inženýrství můžeme rozdělit na čtyři skupiny, a to:

1. Plánování, navrhování a řízení (např. měření práce, kapacitní výpočty nebo tvorba

pobídkových systémů odměňování).

2. Uplatňování lidského rozměru (např. projektování výrobních a servisních týmů, er-

gonomie nebo program zlepšování procesů).

3. Technologické aspekty (např. projektování výrobních buněk nebo konstruování

s ohledem na výrobu či montáž).

4. Kvantitativní a kreativní metody (např. simulace procesů nebo průmyslová mode-

race). (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 79-80)

Protože je průmyslové inženýrství velmi mladým oborem, má tu výhodu, že se neustále

vyvíjí a pružně reaguje na změny ve svém okolí. Proto lze tento obor definovat také jako:

„Je to uznávaný vedoucí obor, který plánuje, navrhuje, zavádí a řídí integrované systémy,

jejichž cílem je produkce výrobků nebo poskytování služeb. V těchto systémech PI zajišťu-

je a podporuje vysoký výkon, spolehlivost, údržbu, plnění plánu a řízení nákladů. Tyto

systémy budou mít socio-technickou povahu a budou integrovat lidi, informace, materiál,

stroje, energie a procesy v rámci celého životního cyklu výrobku, služby nebo programu.“

(Mašín a Vytlačil, 1996, s. 80)

Průmyslové inženýrství využívá několik základních metod, mezi které patří například:
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• SMED • JIT • TPM

• Jidoka • Poka-Yoke • TQM

• Měření práce • Kanban • 5S

• TOC (Tuček a Bobák, 2006, s. 108-109)

Nejzásadnějšími inovacemi manažerského myšlení ve dvacátém století byly:

- Vynález pohybové výrobní linky a standardizace práce (Henry Ford)

- Statistická kontrola kvality (Joseph Juran)

- Štíhlá výroba (CEO Toyota Motor corp.)

- Teorie omezení (Eliyahu Goldratt)

- Orientace na proces (James Champy) (Šmída, 2007, s. 31)

1.1 Průmyslový inženýr

Označení průmyslový inženýr bývá často zaměňováno s označením procesní inženýr, lean

specialista, technologové zlepšování a jiné. Je to člověk, který se musí dívat na dění v pod-

niku s nadhledem a musí vzít v potaz komplexní řešení problému. Úkolem průmyslového

inženýra je odstraňovat nebo snižovat plýtvání, zvyšovat produktivitu a jakost a tím dosa-

hovat zvyšování zisku.(API, ©2005-2012)

Práce průmyslového inženýra je různorodá. Má za úkol překonávat častou mezeru mezi

manažery a liniovými pracovníky, působí jako tlumočník informací, musí vhodně integro-

vat lidi, stroje a práci, stanovuje standardy, hledá lepší cesty a nejlepší možné způsoby jak

vykonávat práci nejefektivněji. (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 81-82)
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2 PROCES

„Co to tedy vlastně je podnikový proces? Proces lze charakterizovat jako posloupnost sek-

venčních aktivit, které mají společný cíl. Proces se spouští nějakým signálem na vstupu

a podle definovaných procedur s využitím přidělených zdrojů organizace vytváří určitý

výstup pro definovaného zákazníka, ať už externího, nebo interního.“ (Tuček a Zámečník,

2011, s. 12)

„Vstupním signálem je nějaká zákaznická potřeba, ta spustí onu posloupnost sekvenčních

aktivit, která podle daných pravidel využije či spotřebuje určité podnikové zdroje a vytvoří

produkt nebo službu, jež na výstupu uspokojí počáteční zákazníkovu potřebu.“ (Tuček

a Zámečník, 2011, s. 12)

Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností, které ve svém souhrnu

vedou k vytvoření hodnoty, již zákazník oceňuje. Zásadní přehodnocení způsobu práce od

vykonávání souboru specializovaných činností k vykonávání uceleného souboru činností,

které vedou ke tvorbě přidané hodnoty je nejdůležitějším krokem ke zvýšení efektivnosti

práce. Procesy probíhají napříč všemi organizacemi bez ohledu na to, jak efektivně dané

organizace fungují. Efektivnost každé organizace je pak přímo závislá na tom, zda tyto


[…]


Tabulka 10 – Vyčíslení nákladů na projekt (vlastní zpracování)

Náklady Ks Kč

Skříň 2 9 800 Kč

Ponk V850 2 18 800 Kč

Paletový vozík 1 8 400 Kč

Podlahové značení 1 500 Kč

Označení míst pro odkládání

materiálu
- 100 Kč

Náklady na realizaci - 25 000 Kč

Náklady celkem - 62 600 Kč

Na nové pracoviště je tedy potřeba dva kusy skříně na odkládání pomocného materiálu,

dva kusy ponku V850, jeden paletový vozík, nové podlahové značení a označení míst

pro odkládání materiálu. Ostatní věci budou použité z původního vybavení.

V další tabulce č. 11 jsou odhadované přínosy a úspory z realizace projektu.

Tabulka 11 – Přínosy z realizace projektu (vlastní zpracování)

Úspory Předpokládaná výše úspor

Snížení hledání nástrojů a dílů 100 %

Zkrácení logistických tras 20 %

Zkrácení doby výroby 12 %

Snížení počtu prostojů a čekání 20 %

Z uvedených tabulek je patrné, že počáteční investice ve výši 62 600 Kč, která je potřeba

na realizaci projektu, se brzy firmě vrátí.
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8 ZHODNOCENÍ PROJEKTU

V poslední části mé diplomové práci bych ráda zhodnotila dosažené výsledky projektu.

Projekt byl zaměřený na zvýšení produktivity výroby synchronního generátoru a návrhu

nového layoutu pracoviště navijárny. Pro lepší orientaci ve výrobním procesu jsem ve fir-

mě XY provedla několik analýz. Na základě nich byly objeveny nedostatky, z nichž nejzá-

važnější jsou předmětem řešení projektové části.

8.1 Výstupy z projektu

• Byl vytvořen návrh nového layoutu pracoviště navijárny

• Předpokládané zkrácení logistických tras o 20 %.

• Předpokládané zkrácení doby výroby o 12 %.

• Předpokládané snížení prostojů o 20 %.

• Snížení doby hledání nástrojů a dílů o 100 %.

• Parciální produktivita práce na jednoho pracovníka vzrostla z 0,01482 ks / 1 směnu

na 0,0166 ks / 1 směnu.

Při zpracovávání diplomové práce jsem ve firmě XY vypozorovala množství nedostatků,

na které by se firma měla zaměřit. Optimalizace a zlepšování procesů je činnost, která

by neměla být brána jako jednorázová, ale pravidelně se opakující. Nové pracoviště navi-

járny bude realizováno až po odevzdání diplomové práce. Návrhy na nový layout pracoviš-

tě navijárny jsem předala oddělení průmyslového inženýrství a bude zohledněno při reali-

zaci nového pracoviště.

8.2 Další doporučení pro firmu

Tento projekt byl pouze zefektivněním výroby pro jeden proces z mnoha, na které by

se firma měla zaměřit. Doporučuju firmě, aby dál pracovala na zlepšování procesů a jejich

optimalizaci, stavěla na své dlouholeté tradici a snažila se být tou první volbou pro zákaz-

níky při koupi elektrických točivých strojů.

Další doporučení firmě:

- Standardizace práce

- Zlepšení již zavedené metody 5S

- Neustálé zlepšování procesů

- Optimalizace layoutu na ostatních pracovištích
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- Motivace pracovníků k novým nápadům na pracovištích

- Rozšiřování povědomí o metodách průmyslového inženýrství
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na návrh zvýšení produktivity výroby synchronního gene-

rátoru. Práce je rozdělena do tří ucelených celků, a to na teoretickou část, praktickou část

a projektovou část.

V teoretické části jsem zpracovala teoretické poznatky z oblasti průmyslového inženýrství,

co je průmyslové inženýrství a kdo to průmyslový inženýr je. Dále jsem se zabývala členě-

ním procesů, jejich zlepšováním a jaké druhy plýtvání můžeme z procesu odstranit. V ne-

poslední řadě jsou zde uvedeny informace z oblasti štíhlého podniku, využití metody 5S

a procesní analýzy.

Teoretická část byla podkladem pro část praktickou, kde jsem zjišťovala současný stav

výroby synchronního generátoru. Po úvodním seznámení s firmou XY následovala SWOT

analýza a zmapování výroby generátoru pomocí přímého pozorování a procesní analýzy.

Z analýzy vyplynulo mnoho nedostatků, z nichž nejzávažnější byly předmětem řešení

v projektové části.

V projektové části byl navržen nový layout pracoviště navijárny statorů a rotorů. Protože

se projekt bude realizovat až po odevzdání diplomové práce, přínosy jsou pouze mým od-

hadem. Jako přínos očekávám snížení logistických tras, snížení doby výroby, zvýšení pro-

duktivity práce, snížení doby prostojů a čekání a v neposlední řadě také snížení doby hle-

dání nástrojů. S tím souvisí také finanční náklady, které jsou potřeba do projektu investo-

vat. Ty jsem vyčíslila ve finanční analýze projektu. Protože firma už nějaké původní vyba-

vení pracoviště navijárny statorů a rotorů má, nebyla výše investice do nového vybavení

tak vysoká. Ovšem myslím, že očekávané přínosy z projektu převyšují vložené finanční

prostředky a firma může počítat s brzkou návratností této investice.

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat proces výroby generátoru a zjistit nedostatky

v procesu výroby. Objevené nedostatky by firma neměla brát na lehkou váhu a měla by jim

věnovat pozornost. Zejména se zaměřit na neustálé zlepšování procesů i na ostatních pra-

covištích.

Práce na tomto projektu je pro mě jistě velkým přínosem a motivací pro další zdokonalo-

vání se v metodách průmyslového inženýrství. Otevřela mě možnosti, jak tyto poznatky

využít v další praxi.
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