Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Markét Ilčíková

Vedoucí DP:
Ing. Martin Melišík, Ph.D

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Návrh zvýšení produktivity vybraného procesu ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce byla realizovaná v konkrétních podmínkách podnikové praxe. Vevýhodou práce byla časová náročnost, súvisiaca s predlžovaním jak návrhovej časti, tak realizačnej časti projektu - čo bolo spôsobené reštrukturalizáciou podniku. Napriek tomu diplomantka dokázala vytvoriť projekt, ktorý je pre firmu prínosom.

Otázky k obhajobě:

- Jako vidí diplomantka zo svojho pohľadu optimalizáciu v zákazkovej výrobe?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22/8/2013

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.